
                                  
 
 
 
 
 
Q&A – ’Engagementsmedie, der skal oplyse og engagere danskerne i udviklingssamarbejdet, verdensmål og globale 

udfordringer og fremskridt’ 

 

 

 

Spørgsmål Svar 

Er der en bestemt målgruppe blandt ”det gule segment”, som 

det nye medie skal engagere? 

Det er ikke afgørende, om unge, voksne eller ældre er primær 

målgruppe for det nye medie, så længe mediet har planer om 

at engagere ”de gule” jf. Udenrigsministeriets segmentanalyse 

og har en klar strategi for at nå målgruppen. 

Er der forskel på vægtningen af de kvalitative og kvantitative 

engagementsmål? 

Der lægges i den endelige vurdering vægt på mediets evne til 

at anspore til engagement og handling – ikke kun oplysning. 

Der er ingen krav til dybden af engagement, som både kan 

være digitalt og analogt, men det anses som positivt, at ansø-

ger har gjort sig tanker om balancen mellem rækkevidde og 

engagement – herunder også gerne overvejelser om, hvad der 

er et realistisk niveau af engagement for det gule segment. 

For mange i denne målgruppe vil dét overhovedet at stifte be-

kendtskab med udviklingssamarbejdet være et engagement i 

sig selv. Men det vægtes positivt, at der er tænkt tanker om 

et yderligere/længerevarende engagement, der rækker ud 

over eksponering.  

Er det et krav, at der rapporteres om Danida-støttede projek-

ter i udlandet? 

Det nye engagementsmedie skal bidrage til at udbrede kend-

skab til og forståelse for udviklingslandes udfordringer og for 

betydningen af dansk deltagelse i det internationale udvik-

lingssamarbejde. 



 
 

Mediet er finansieret af midler til folkeligt engagement fra ud-

viklingsbistanden, som følger OECD DAC-komiteens kriterier 

for korrekt udviklingsbistand – eller Official Development Assi-

stance (ODA). Det er derfor vigtigt, at mediets centrale virke 

er med til at løfte kendskabet til og forståelsen for, hvorfor vi i 

Danmark giver udviklingsbistand, at det nytter eller at det er 

svært. Men tilskudsmodtager driver mediet uden redaktionel 

indblanding fra Udenrigsministeriet, og det vil være op til re-

daktionen at finde en balance. 

Det skal tilføjes, at tilskudsmodtager vil skulle afholde årskon-

sultationer og have dialog med en sagsbehandler i Engage-

mentsteamet i HCE, og at der ved tilskuddets ophør vil bliver 

evalueret på, om mediet lever op til det overordnede formål. 

Hvad er mulighederne for ekstern funding? Det er muligt at kombinere Udenrigsministeriets tilskud til 

etablering og drift af mediet med ekstern funding. Det lægges 

dog til grund, at konditionaliteter i forbindelse med den eks-

terne funding ikke må være i uoverensstemmelse med den 

endelige tilskudskontrakt mellem tilskudsmodtager og Danida.  

 

Det skal også bemærkes, at der i den endelige vurdering læg-

ges vægt på, om mediekonceptet er økonomisk bæredygtigt.  

Mediet må endvidere ikke drives for profit, som ikke tilbagein-

vesteres i selve mediet. 

Må mediet have annonceindtægter? I udgangspunktet er annoncesalg en mulighed, så længe ind-

tægterne tilbageinvesteres i selve mediet. Tilskudsmodtager 

bør dog lave klare retningslinjer for annoncesalg, således at 

annonceprofilen ikke strider imod mediets overordnede formål 

og opdrag. Dette gælder også samarbejde med partnere og 

influencers. 

 



 
 

Annonceplads skal sælges på markedsmæssige vilkår med 

henblik på at undgå konkurrenceforvridning. 

Hvordan bliver fokusgruppen præsenteret for produktet? Sid-

der de fx og ser det samme på en stor skærm, eller har de 

hver især adgang til en device (eller bare deres egen mobil), 

hvor de ville kunne interagere direkte med indholdet, fx like 

eller deltage i en quiz?  

 

De eneste formelle krav fremgår af ansøgningsproceduren: 

"Der er ingen formelle krav til visualiseringerne, andet end 1) 

at formatet skal kunne sendes digitalt, 2) at historien og me-

diekonceptet skal kunne formidle sig selv udelukkende via vi-

sualiseringerne samt 3) at det samlede visuelle materiale til-

sammen maksimalt må tage 3-5 minutter at gennemgå og ori-

entere sig i – for Udenrigsministeriet såvel som for fokusgrup-

pedeltagerne." 

Hvordan visualiseringen præsenteres for deltagerne, kommer 

til at være afhængige af det materiale, der leveres og hvordan 

det bedst lader sig formidle. 

Formålet med fokusgruppen er dog ikke, som i en brugertest, 

at undersøge, hvordan hver enkelt bruger interagerer med 

materialet. I stedet vil fokus være på at lade brugerne få fø-

ling med materialet og derefter - i plenum og på et overordnet 

plan - spørge ind til forståelse, erindring, identifikation, inte-

resse - samt hvordan/hvorvidt det giver lyst til at se mere el-

ler engagere sig yderligere i indholdet. 

Hvis fokusgruppen ikke har mulighed for at interagere under-

vejs, hvordan måler I så deres eventuelle mikrohandling? 

 

Fokusgruppen kommer ikke til at måle mikrohandlinger - blot 

afdække om prototypen kan tænkes at aspirere til mikrohand-

ling. Fokusgruppen er, som det fremgår af ansøgnignsproce-

duren, kun en del af UM's samlede vurdering. Hvorvidt casen 

og mediekonceptet aspirerer til mikrohandling vil således også 

i høj grad bero på UM's faglige vurdering ud fra ansøgningen. 

Må man lave en PDF, der skal printes som en del af materia-

let? 

 

Det må I gerne. Men husk det formelle krav om at det kun må 

tage 3-5 minutter at gennemgå og orientere sig i det samlede 

materiale. 

 

 



 
 

 

 


